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We wtorek 6 maja obserwatorzy długoterminowi z Biura Instytucji Demokratycznych i Praw Człowieka
Organizacji Bezpieczeństwa i Współpracy w Europie (OBWE) Andrea Fungenzi oraz Harald Jepsen spotkali się
z Pełnomocnikiem Prezydenta Krakowa ds. Osób z Niepełnosprawnościami Bogdanem Dąsalem. W spotkaniu
uczestniczyli także urzędnicy miejscy zaangażowani w proces przygotowania wyborów oraz zapewnienia
możliwości udziału w wyborach osobom ze szczególnymi potrzebami.

Obserwatorzy OBWE byli zainteresowani kwestią zapewnienia przez nasze miasto transportu do lokali
wyborczych dla osób z niepełnosprawnościami. Pełnomocnik Bogdan Dąsal przedstawił rozwiązania
funkcjonujące w Krakowie w tym zakresie.
Na tydzień przed datą głosowania uruchomiona zostanie specjalna infolinia (czynna od 12 do 16 maja
w godzinach 8:00 – 15:00), na której przyjmowane będą zgłoszenia potrzeb odnośnie transportu do
lokalu wyborczego dla osób ze szczególnymi potrzebami. Zgłoszenia przyjmowane będą na infolinii
również w dniu wyborów w takich samych godzinach, w jakich czynne będą lokale wyborcze, czyli od
7:00 aż do 21:00. Potrzeba dowozu może być również zgłoszona wcześniej, np. drogą mailową.
Transport będzie zapewniony 13 pojazdami wyposażonymi w odpowiednie urządzenia, takie jak
krzesełka medyczne i schodołazy. W 2020 roku przewiezionych zostało 134 osób. Podczas
tegorocznych wyborów prezydenckich prognozowana jest znacznie wyższa liczba osób
zainteresowanych tą usługą. Strona krakowska podkreśliła, że przewidywany wzrost zainteresowania
głosowaniem przez osoby z niepełnosprawnościami jest wynikiem prowadzonych przez miasto, od
dłuższego czasu i dużym z powodzeniem, działań na rzecz aktywizacji osób z niepełnosprawnościami.
Bardzo istotnym i wyróżniającym nasze miasto aspektem dotyczącym zapewnianych przez miasto
Kraków dowozów do lokali wyborczych jest zaoferowanie tej możliwości wszystkim osobom ze
szczególnymi potrzebami. Zgłaszające się osoby nie są zobligowane do przedstawienia orzeczenia o
niepełnosprawności. Krakowskie rozwiązanie spotkało się z dużą aprobatą przedstawicieli OBWE.

Kolejną kwestią, którą zainteresowani byli obserwatorzy wyborczy z OBWE była dostępność lokali
wyborczych. Strona krakowska poinformowała, że 18 maja w naszym mieście otwartych będzie 412
lokali wyborczych i w 58% z nich zapewniona będzie pełna dostępność dla osób ze specjalnymi
potrzebami. Informacja o tym, który lokal wyborczy charakteryzuje się dostępnością jest
zamieszczona zarówno na stronach internetowych miasta, jak też na obwieszczenia wyborczych,
gdzie umieszczone są odpowiednie piktogramy. Zgodnie z przepisami prawa w placówkach takich, jak
szpitale czy Domy Pomocy Społecznej organizowane są tzw. zamknięte lokale wyborcze, które z
zasady muszą zapewnić dostępność głosującym w nich pacjentom i pensjonariuszom. Placówki
oświatowe w Krakowie, w których zwyczajowo organizowane są lokale wyborcze, sukcesywnie, w
miarę możliwości finansowych, podlegają przystosowywaniu do wymogów dostępności
architektonicznej.

Podczas spotkania rozmawiano także o potrzebie opracowania rozwiązań legislacyjnych na poziomie
krajowym, które umożliwiłyby osobom z niepełnosprawnościami głosowanie w wybranym przez siebie
lokalu wyborczym, w każdych kolejnych wyborach, po jednokrotnym stosownym zgłoszeniu
urzędowym. Obecnie bowiem konieczne jest każdorazowe powtórzenie procedury wnioskowej.



Wysłannicy OBWE zostali zaproszeni przez polski rząd, aby obserwować przygotowania do
tegorocznych wyborów prezydenckich w naszym kraju oraz ich przebiegu. Na specjalnej konferencji
prasowej, która odbędzie się bezpośrednio po zakończeniu wyborów przedstawią oni swoje pierwsze
spostrzeżenia i wnioski. Pełny raport w polskiej i angielskiej wersji językowej zostanie opublikowany
na stronie internetowej: https://www.osce.org/odihr/elections/poland/ dwa tygodnie po zakończeniu
wszystkich procedur związanych z wyborami prezydenckimi w Polsce.
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